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Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Tirané, mé 08 Prill 2015: Indeksi i ¢mimeve té konsumit né muajin Mars 2015, arriti 121,9 %

kundrejt muajit Dhjetor 2007 (Dhjetor 2007=100).

Né muajin Mars 2015 ndryshimi vjetor i indeksit té cmimeve té konsumit &shté 2,2 %. Edhe njé vit

mé paré ky ndryshim ishte 2,2 %.

Ndikimi i grupeve kryesore né ndryshimin vjetor té indeksit té ¢mimeve té konsumit.
Rritja vjetore né muajin Mars 2015 éshté ndikuar kryesisht nga grupi “Ushgime dhe pije joalkoolike” me
+1,84 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Pije alkoolike dhe duhan” kané kontribuar me +0,23 piké
pérgindje. Cmimet e grupit “Shérbimi arsimor” kané kontribuar me +0,15 piké pérgindje. Cmimet e grupit
“Komunikimi” kané kontribuar me +0,10 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Qira, ujé, Iéndé djegése dhe
energji” kané kontribuar me +0,05 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Shéndeti” dhe “Transporti” kané
kontribuar respektivisht me - 0,15 piké pérgindje dhe -0,14 piké pérgindje né ndryshimin vjetor. Cmimet
e grupit “Mallra dhe shérbime té ndryshme” kané kontribuar me -0,08 piké pérgindje (shih Fig 2. fq 2).

Ndryshimet vjetore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Mars 2014, rritta mé e madhe e
¢mimeve vérehet né grupin “Shérbimi arsimor” me 10,3 %, pasuar nga grupi “Pije alkoolike dhe duhan”
me 6,3 %, grupi “Komunikimi” me 3,3 %, etj. Cmimet e grupit “Ushgime dhe pije joalkoolike” u rritén me
4,7 %. Brenda kétij grupi cmimet e néngrupit “fruta” u rritén me 14,6 %, pasuar nga néngrupi “zarzavate
pérfshiré patatet” me 13,8 %, “qumésht, djathé e vez&” me 2,5 %, etj. Cmimet e néngrupit “vajra dhe
yndyrna” u ulén me 4,3 %, pasuar nga néngrupi ‘kafe, ¢aj e kakao” me 1,3 %, etj. Ndérsa ulja mé e

madhe e cmimeve vérehet né grupin “Shéndeti” me 4,4 % , pasuar nga grupi “Transporti” me 2,2 %.

Ndryshimi mujor i indeksit éshté 0,4 %. Krahasuar me muajin Shkurt 2015, rrita mé e madhe e
¢cmimeve vérehet né grupin “Ushgime dhe pije joalkolike” me 1,0 %, ku mund té vecojmé rritien e ¢cmimit
té néngrupit “fruta” me 7,0. Ulja mé e madhe mujore vérehet né grupin “Veshje dhe képucé” me 0,7 %.
Indeksi i grupit “Transporti” u rrit me 1,0 %, Krahasuar me muajin Shkurt 2014 ¢mimi i eurodiezelit u rrit

me 3,4 dhe ¢mimi i benzinés u rrit me 2,5 %.
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Faqge 2 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Prill , 2015

Fig. 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit t& cmimeve té konsumit
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Fig. 2 Ndikimi i grupeve né ndryshimin vjetor

Ushgime dhe pije joalkoolike 1,84
Pije alkoolike dhe duhan 0,23
Veshje dhe képucé -0,05
Qira, ujé, 1éndé djegése dhe energji 0,05
Mobilim, pajisje shtépie dhe mirémbajtje e.. -0,01

Shéndeti  -0,15
Transporti  -0,14

Komunikimi 0,10
Argétim dhe kulturé 0,02
Shérbimi arsimor 0,15
Hotele, kafene dhe restorante 0,03

Mallra dhe shérbime té ndryshme -0,08

-0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00

Shénim: Ndikimi i grupeve kryesore né ndryshimin vjetor té indeksit t& ¢mimeve té konsumit shpreh kontributin qé jep secili grup
shpenzimesh né ndryshimin vjetor té shprehur né piké pérgindie. Shuma e kontributeve me vlera pozitive dhe negative jo
domosdoshmeérisht jep ndryshimin vjetor pér shkak té rumbullakimeve gjaté progesit té llogaritieve. Psh. edhe pse indeksi i grupit
“Pije alkolike dhe duhan” né muajin Mars 2015 u rrit me 6,3 % , kontributi né ndryshimin vjetor éshté + 0,23 piké pérgidje.
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Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Prill , 2015
Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Konsumit
Dhjetor 2007=100 %
od pe Pesha = S 00 o =)
Giithsej 1000 1193 1186 1173 1165 1159 1160 1163 1164 1161 1170 1186 1214 1219
1 Ushgmechepiejoakoolke 393 1322 1304 1275 1258 1243 1245 1251 1244 1233 1258 1209 1370 | 1384
2 Piealkoolike dhe duhan 36 1379 1383 1382 1383 1385 1385 1383 1304 1420 1439 1446 1460 1465
3 Veshie che képucs 51 843 846 842 839 831 830 835 855 862 857 856 841 835
4 Sr']r:rg:‘lle ndédegésedne 463 1149 1147 1144 1142 1142 1141 1141 1151 1154 1157 1159 1158 | 1153
5 Mobimpajseshiepedie 450 4031 4034 1033 1032 1033 1034 1035 1033 1031 1031 1031 1029 | 1029
mirémbaitie e shtépisé ’ ' ' ! ’ ’ ! ’ ’ ' ’ ' ’ ’
6  Shéndeti 34 1219 1188 170 1156 1148 1149 1149 1149 1154 1149 1157 1166 | 1166
7 Transport 61 1195 1196 1197 1199 1201 1205 1202 1197 1193 1166 1149 1157 1168
8  Komunkimi 26 800 811 812 812 816 816 821 821 6828 830 830 829 829
9 Agstimdhe kuturé 31 1148 1148 1149 1149 1147 1148 1156 1152 1151 1148 1150 1155 | 1154
10 Shérbimi arsimor 14 1009 1102 1102 1102 1102 1102 107 1212 1212 1212 1212 1212 | 1212
11 Holele, kafene dherestorante 42 1118 1118 1120 1122 1123 1123 1128 1130 1128 1125 1126 1126 | 1126
12 nMda;’:h‘r’r:‘: shérbime 16 49 M72 M70 M74 168 1161 1159 1163 1164 1160 1157 1156 1154 | 1153

Tab. 2 Ndryshimet mujore té Indeksit té Cmimeve té Konsumit

Giithsej 05 06 A1 07 06 01 03 01 02 07 14 24 04
1 Ushgime dhe pie joalkoolike 11 A4 23 43 42 02 05 06 09 20 33 54 | 10
2 Pie alkooike dhe duhan 04 03 01 o1 01 00 01 08 25 07 05 10 04
3 Veshie dhe képuc 01 03 04 D04 09 02 06 24 09 06 01 AT o7
4 Qira U6, 16ndé diegése he energii 01 01 03 02 00 01 00 09 02 03 01 00 05
5 mr’rg:;’;)‘ajzzl'glzhiz:)fs;e dhe 03 03 01 01 01 02 01 02 903 00 00 02 0/
6  Shéndet o1 26 45 42 07 01 00 00 04 04 07 07 . 00
7 Transpori o1 o1 02 02 01 03 02 05 04 22 45 07 10
&  Komunikimi 00 14 01 00 05 00 06 00 09 03 01 01 00
9 Argétim dhe kulturé 00 26 01 00 01 01 08 04 01 02 02 04
10 Shérbimi arsimor 01 02 00 00 00 00 04 96 00 00 00 00 00
11 Hotele, kafene dhe restorante 0,7 00 0,2 0,1 00 0,0 05 02 0,2 0,3 0,0 0,0 0,0
12 Malradhe shémime t6 ndyshme 03 04 00 903 405 02 03 01 04 02 01 02  0f

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/




Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Prill , 2015

Tab. 3 Ndryshimet vjetore té Indeksit t&€ Cmimeve té Konsumit

o o™
- Ay
[e) <=
g |
- -
(2] <
o o

05-14/05-13
06-14/06-13
07-14/07-13
08-13/08-12
09-14/09-13
10-14/10-13
11-14/11-13
12-14/12-13
01-15/01-14
02-15/02-14
03-15/03-14

Giithsej 22 17 16 15 18 20 15 14 17 07 13 23 22
1 Ushgime dhe pije joalkoolike 28 18 21 21 26 32 21 16 21 04 22 48 | 47
2 Pjealkoolike dhe duhan 68 72 66 69 69 71 68 74 77 71 46 63 | 63
3 Veshie dhe képucé 32 28 28 20 22 23 49 00 08 01 01 02 09
4 Qi s, 16ndé diegése dhe energj 20 20 18 12 13 14 02 10 09 05 07 07 | 03
5 gﬂgmg';’sga“s"e shiepie dhe mirémbaje 1 58 08 08 06 05 01 01 05 03 02 05 O
6  Shénde 14 39 53 63 61 56 57 57 53 56 52 45 44
7 Transporti 09 05 06 10 12 10 15 12 10 A1 37 33 22
8 Komunikimi 28 A4 42 43 07 08 03 27 36 39 38 37 37
9 Argétim dhe kulturé 03 03 04 03 00 02 03 02 03 01 05 07 06
10 Shérbimi arsimor 09 11 14 08 08 08 15 112 12 12 110 102 | 103
11 Hotele, kafene dhe restorante 2,7 26 2,7 24 25 19 18 19 1,7 15 16 14 06
12 Malla dhe shérbime 16 ndryshme M0 108 80 82 85 78 87 38 36 31 29 A3 A7

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Indeksi i Cmimeve té Konsumit Prill , 2015

Metodologjia

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK), duke filluar nga muaji Dhjetor 2007 llogaritet me shportén e
artikujve, peshat e té cilave jané llogaritur bazuar né rezultatet e Anketés sé Buxhetit t& Familjes,
realizuar nga INSTAT gjaté periudhés Tetor 2006-Shtator 2007. Muaji Dhjetor 2007 shérben si periudhé
bazé pér llogaritjen e indeksit (Dhjetor 2007 = 100). Ndryshimi i méparshém i shportés sé artikujve éshté
béré né muajin Janar té vitit 2002, ku numri total i artikujve u rrit nga 221 né vitin 1993 né 262 artikuj. Né
shporté numri total i artikujve éshté 272. Indeksi llogaritet dhe publikohet duke pérdorur strukturén e
Klasifikimit t&¢ Shpenzimeve sipas Qéllimit (COICOP) me 12 grupe kryesore, térésisht té pérputhshém

me klasifikimin e shpenzimeve gé pérdor EUROSTAT.

Peshat e artikujve jané llogaritur pér ¢do prefekturé duke maré né konsideraté shpenzimet e familjeve
gytetare dhe fshatare, késhtu indeksi mbuloné gjithé territorin e vendit (qytet-fshat) ndryshe nga indeksi i
méparshém gé llogaritej vetém pér zonén urbane. Cmimet e artikujve mblidhen né 11 gytetet-
prefekturé, ku prefektura Kukés pérfagésohet nga prefektura Dibér. Cdo artikull i shportés pérfagésohet

né indeks me peshén e tij gjeografike. Indeksi i ri do t& vashdojé té publikohet vetém né nivel kombétar.
Pér llogaritien e Indeksit t&¢ Cmimeve té Konsumit né Shqipéri pérdoret formula e Laspeyres:

D Py
loi = < soas
tO2PRQ

Peshat (w = P*Q) e periudhés bazé jané pérdorur pér llogaritjen e indeksit:

42w

Né ményré mé té detajuar, cmimi relativ éshté llogaritur pér ¢do produkt dhe c¢do prefekturé duke

pérdorur mesataren gjeometrike :

n Pt 1/n
PRtt—l,ij :H( %—1]
k=1 ijk

Ndryshimet mujore zinxhir japin gmimet relative krahasuar me periudhén bazé:
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Konsumit Prill , 2015

PR!. = PR #...%PR!

0,ij 0,ij t-1,ij
ICK rajonale llogaritet si mé poshté.

RICKI o = 2.1y * PRy,

Cmimet relative agregohen me peshat gjeografike pér té formuar indekset e ¢do produkti pér gjithé
Shqipériné.

lo; =D 1 *PRy;  ku: D=1 VY, (pérté giitha rastet)
i i
Agregimi pér té gjitha produktet jep ICK e Shqipérisé:

CPlg=>w *lg; ku > w =1

Legjenda:

P ¢cmimi

PR ¢mimi relativ

I indeksi

ICK Indeksi i Cmimeve té Konsumit
t periudha korente t

t=0 periudha bazé 0

r peshat gjeografike

é peshat e produkteve

j numri i prefekturave
i numri i produkteve

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve midis muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit té
méparshém. Ky ndryshim éshté rriedhojé e ndryshimeve korente né nivelin e gmimeve por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj.

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve té muajit korent me muajin e méparshém. Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale.

Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar té konsumit né 12 muajt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve t& méparshém.
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